关于印发《杭州道街2017年冬春火灾防控
工作方案》的通知
各科室、各社区、各单位：

为进一步强化火灾防控的针对性措施，全面做好杭州道街冬春季节的火灾防控，坚决预防和遏制重特大火灾事故发生。按照新区消防安全委员会统一部署，决定从即日起至2018年全国“两会”结束，在街道辖区内开展冬春火灾防控工作，现将《杭州道街2017年今冬明春火灾防控工作方案》印发给你们，请结合工作实际，抓好贯彻落实。
杭州道街道办事处
                                 2017年11月14日
天津市滨海新区人民政府杭州道街道办事处   2017年11月15日印发
杭州道街2017年今冬明春火灾防控工作方案
    为强化针对性火灾防控措施，维护新区消防安全形势稳定，从即日起至2018年全国“两会”结束，在全街范围内集中组织开展今冬明春火灾防控工作。特制定工作方案如下：

    一、工作目标

    深入贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记关于加强公共安全的系列重要讲话要求，在区委、区政府的统一领导下，落实各项消防安全责任，强化各项火灾防控措施，有效减少较大亡人火灾，坚决遏制重特大尤其是群死群伤火灾事故，确保火灾形势稳定，为“两会”以及重要节日创造良好的消防安全环境。

    二、工作任务及措施

    （一）瞄准“靶心”防大火

    各科室、各社区要按照“管行业必须管安全”的要求，重点加强对辖区人员密集、易燃易爆、“三合一”、群租房、老旧住宅和“九小”场所等六类火灾易发多发场所的监管，落实严防严管严控措施。

    1.全面排查摸清底数。各社区要按照区域分工，逐个行业、逐个区域、逐个场所开展排查，分别摸清六类场所单位的数量、生产经营规模、建筑消防设施状况，并逐个场所单位详细登记，建立台账，并上报街道消安委办公室。

    2.逐级压实责任。对排查出的六类场所单位，综治办、建管办、民生办、经济办、安全办等科室对有行业主管部门的，要按照“管行业必须管安全”的要求“对口管理”，落实安全监管责任；加强对“三合一”、群租房、老旧住宅改造等隐患的检查力度，各社区落实网格化管理责任。

    3.深入推进消防专项治理。安全办、综治办、建管办等科室要按照《杭州道街关于开展电气火灾综合治理工作方案》继续深入推进电气火灾综合治理和高层建筑消防安全综合治理工作，推动小区物业公司提高自我管理能力，引导没有物业管理的小区成立自主管理机构，要积极推动组织居民、员工开展逃生自救演练。各社区要在全国“两会”前，对每栋高层建筑逐栋明确消防安全经理人或楼长，落实日常消防安全管理。

   4.全力做好重大活动重要节日消防安保工作。紧盯全国、本市及新区“两会”，圣诞、元旦、春节、元宵节等重大活动和重要节日，加强消防安全保卫工作。结合新区开展的隐患大排查大整治工作，督促辖区企业落实各项安保措施。
    （二）夯实基础控小火

    1.严格落实网格化管理。进一步健全和完善消防安全组织，逐级明确消防安全责任人和专职消防管理人员。形成组织健全、责任明晰、力量整合、巡查有力的消防管理新机制，常态化开展火灾隐患网格化排查整治。结合街道实际，完善消防安全网格规范化管理。各社区要落实消防管理职责，结合安全生产大检查、综治信访等工作，组织开展冬春季防火检查和消防宣传。

    2.开展消防安全社区创建达标验收。要按照《关于创建消防安全社区活动的指导意见》（公消[2016]392号）、《关于创建消防安全社区工作的指导意见》（津消安办[2017]2号）责任科室要积极开展“消防安全社区”创建达标验收。社区居民住宅楼院要确定消防楼院长，并加强业务培训，消防楼院长应熟悉楼院情况，会巡查、会宣讲、会灭火、会疏散。冬春火灾防控工作期间，各社区要集中组织开展1次火灾警示教育和疏散逃生演练，提高自防自救能力；元旦、春节前，要组织居民清楼道、清阳台、清住宅周边，提醒居民出门要关火、关电、关气，防止发生火灾。

    3.织密做实最小灭火单元。要大力推进街道微型消防站建设提档升级，积极推动社区按照标准建立微型消防站，强化联勤联训和演练拉动，完善调度指挥和区域联防机制，逐步实现联防区域内“一点着火,多点出动、邻里互助,协同作战”。

4.降低邮政寄递网点火灾风险。各社区要加大对各自辖区内邮政寄递直营和加盟网点的排查检查力度，督促单位场所疏散通道和安全出口满足安全疏散需求，禁止在网点内设置员工宿舍，严禁在网点内进行电动车充电行为。

5.因地制宜开展专项治理。安全办要结合安全生产大排查工作针对辖区企业特点，结合辖区实际，开展针对性专项治理，全力减少火灾总量，有效控制小火亡人。

    （三）强化宣传提素质

1.开展社会化宣传培训。各社区进一步深化“居民社区专项消防宣传活动”，稳步推进社区消防宣传教育，广泛发动网格长、楼院长开展社区消防宣传活动。

2.加大宣传报道力度。各社区要广泛张贴消防宣传挂图，充分利用橱窗、楼宇电视、电子显示屏等开展“三提示”等消防公益宣传。

    三、冬春火灾防控工作分三个阶段：

    （一）部署发动阶段（2017年11月1日至15日）。制定下发方案、组织召开专题会议，明确职责、细化措施，广泛发动、部署到位。

    （二）组织实施阶段（自2017年11月16日至全国“两会”结束）。按照工作方案，精心组织实施、定期研判调度，组织联合督查、分析通报问题，从严从细从实抓好工作落实，确保圣诞、元旦、春节、元宵节和全国、我市及新区“两会”消防安全。

    （三）总结完善阶段。街道消安委将在工作结束后对各科室、各社区工作情况进行检查考评，总结固化经验做法，建立完善街道火灾防控工作长效机制。

    四、工作要求

（一）加强组织领导。各科室、各社区要高度重视，认真组织开展冬春火灾综合治理，细化整治目标和整治措施，确定重点地区和重点环节，务求治理实效。要认真落实消防安全网格化管理，严密责任链条，织密责任网络，全力推进冬春防火工作。

（二）落实工作责任。各科室、各社区要明确主要负责人为本科室、本社区的冬春火灾防控工作直接负责人。要结合安全生产大检查工作，针对辖区人员密集场所较多的特点，加强和规范辖区企业安全管理，督促整改隐患。对于整改迟缓的企业要约谈企业负责人，逐一明确任务，逐家落实责任，逐项强化措施，确保冬春火灾防控工作落地见效。
（三）分类排查整治。各相关部门要根据本辖区实际情况，组织开展火灾隐患检查，摸清辖区消防安全状况，对存在的消防安全问题和火灾隐患，要督促隐患单位逐一整治，确保消防安全。

各社区自11月起每月25日前上报当月工作开展情况，2018年全国“两会”结束后5日内报工作总结。

（联系人：胡晓明；电话：66317526传真：66317526）
- 6 -
- 5 -